
1  

 

 
 

 
 

D I R E Z I O N E D I D A T T I C A S T A T A L E   I I I   C I R C O L O 

Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928Cod.F. 

81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b 

E-mail: ceee01200b@istruzione.it www.3circolodidatticoaversa.gov.it 
 
 

Ai docenti tutti 

Ai genitori 

Agli atti  

Al sito All’albo 

 
Oggetto: AVVISO interno per la individuazione degli alunni partecipanti al progetto Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 

10.2.2 e 10.3.1 –Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a  

favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto 

scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE)  

Codice Progetto  10.1.1A-FSEPON-CA-2023-84   Codice CUP C39I22001140001 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 -2020; 

VISTO l’avviso prot. n. U.0036723 del 15-03-2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di missione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 relativo alla  realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e 

alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche 

attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

15 febbraio 2023, n. 25. Adesione all’iniziativa CARE 

TENUTO CONTO delle delibere generali di partecipazione a progetti PON-POR-PNSD-PNRR stabilite dagli OO.CC  

VISTO il Decreto n. 25 del 15/02/2023 avente ad oggetto “Destinazione delle risorse di cui al Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE) 

2022/562 in favore di alunni e alunne, studentesse e studenti, provenienti dall’Ucraina” e l’ Allegato 1 - Destinazione 

delle risorse di cui al PON “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del 

Regolamento (UE)2022/562 (CARE) in favore delle scuole che accolgono alunni provenienti dall’Ucraina VISTA l’ 

adesione n. 1088535 all’iniziativa presentata entro il  31 marzo 2023,  da parte dell’ istituzione scolastica,  attraverso le 

apposite funzioni predisposte sulle piattaforme GPU e SIF, con una  programmazione  e articolazione  degli interventi 

coerentemente con il Piano dell’offerta formativa e con le specifiche priorità del PON e del POC,  anche durante il 

periodo estivo 

CONSIDERATO che l’istituzione scolastica è inserita nell’ elenco delle istituzioni scolastiche statali e paritarie in 

indirizzo, indicate nell’Allegato 1 del DM n. 25 del 15 febbraio 2023 

VISTA l’adesione all’iniziativa entro il 31 marzo 2023 da parte dell’ istituzione scolastica attraverso le apposite funzioni 

predisposte sulle piattaforme GPU e SIF, con una  programmazione  e articolazione  degli interventi coerentemente con 

il Piano dell’offerta formativa e con le specifiche priorità del PON e del POC 

 

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - A4C2414 - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0001998/U del 08/05/2023 09:57:01

VI.1.1 - PROGETTI PON FSE/FESR

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - A4C2414 - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0001998/U del 08/05/2023 09:57

VI.1.1 - PROGETTI PON FSE/FESR

mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/


2  

VISTA la Nota Miur Prot. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023, avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 

10.2.2 e 10.3.1 –di autorizzazione del MI relativa al progetto presentato dalla scuola  CUP C39I22001140001-

C39I22001150001, in risposta alla nota prot. n. 36723 del 15/03/2023, per la realizzazione di percorsi formativi volti a 

favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel contesto 

scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo 

Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 e del relativo Programma Operativo Complementare (POC) acquisita a protocollo  

n. 1801/U del 26/04/202315/02/2023 (CARE). Autorizzazione progetti. 

CONSIDERATO che per la chiusura della Programmazione 2014-2022, le attività formative afferenti al progetto 

autorizzato dovranno essere realizzate e concluse entro il termine del 22 settembre 2023, data massima per effettuare la 

Chiusura del/i Progetto/i in GPU tramite l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto” utilizzando anche il periodo estivo 

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti UE - n. 

1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento Europei, n. 1301/2013 relativo al fondo 

europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014- 2020, cd. Linee 

Guida, aggiornate nell’Ottobre 2020; 

VISTO il Testo Unico n. 297 /94 e successive modifiche 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n..275 Regolamento dell’autonomia Scolastica 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa con particolare riferimento al Piano di Miglioramento 

VISTA la delibera n.145 del 27/04/2023 con la quale si è approvata l’assunzione in bilancio del progetto relativo al 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione 

del Regolamento (UE) 2022/562 in favore di alunni e alunne, studentesse e studenti, provenienti dall’Ucraina, inserito 

nell’Allegato n. 1 al DM n. 25 del 2023 per realizzare percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, 

delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 

rafforzamento delle competenze chiave 

per un importo complessivo del progetto è € 19.391,10 distinto in due sottoazioni :  

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-84   Interventi per il successo scolastico degli studenti      

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2023-34   Competenze di base 

Con i rispettivi moduli   

 Sportiva....mente-1      

 Sportiva....mente-2      

 Favolando                   

 Italiano che passione!  

RILEVATA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di individuare il target di alunni da 

coinvolgere per la partecipazione ai  distinti moduli che costituiscono parte integrante del progetto 10.1.1A 10.1.1A-

FSEPON-CA-2023-84   Interventi per il successo scolastico degli studenti      

CONSIDERATA la delibera del Collegio dei docenti del 26/04/2023 relativa alla proposta dei  criteri di selezione per 

gli alunni della scuola primaria e della scuola dell’infanzia  da impiegare nelle attività dei diversi moduli e la distribuzione 

degli stessi ai diversi plessi della Direzione Didattica 3 Circolo 

PRESO ATTO dell’esplicito quesito demandato dal Dirigente all’Autorità di Gestione  circa i criteri vincolanti della 

partecipazione degli alunni al  progetto presentato dalla scuola in risposta alla nota prot. n. 36723 del 15/03/2023, per la 

realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 

provenienti dall’ Ucraina nel contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, 

emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 e del relativo Programma 

Operativo Complementare (POC)   

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 149 del 27/04/2023 relativa ai criteri e modalità di partecipazione per gli 

alunni della scuola primaria e della scuola dell’infanzia   ai moduli formativi autorizzati per la realizzazione dell’iniziativa 

CARE di cui alla Nota del MIM prot. n.  36273 del 15/03/2023 in attuazione del DM 25 del 15/02/2023 in favore di 

alunni e alunne, studentesse e studenti, provenienti dall’Ucraina, inserito nell’Allegato n. 1 

VISTO il decreto 1881/U del 02/05/2023 di nomina del responsabile unico del procedimento RUP per l'attuazione del 

progetto cui trattasi 

CONSIDERATO che il progetto prevede la realizzazione di n. 1 modulo  relativo al rafforzamento delle competenze 

chiave per gli alunni italiano L2 di tutte le classi dei tre  plessi della Istituzione scolastica 
 

 

 

DETERMINA 



3  

 

      che la selezione degli alunni riguarderà il seguente  modulo formativo: 

 

Tipologia di  modulo Titolo Destinatari Durata Numero alunni 

Interventi per il successo 

scolastico degli studenti      

Favolando Scuola dell’infanzia 30 h 18 

Interventi per il successo 

scolastico degli studenti      

Sportiva....mente-1 Scuola primaria 30 h 18 

Interventi per il successo 

scolastico degli studenti      

Sportiva....mente-2 Scuola primaria 30 h 18 

 
Modalità di svolgimento 

 Le attività dei moduli formativo si svolgeranno  in presenza nei locali dei plessi individuati   e per alcuni incontri 

anche momenti di outdoor education ed apprendimento in situazione, con uscite sul territorio presso le sedi 

individuate dagli esperti dell’associazioni individuate  a fornire il servizio di formazione. 

 Le attività didattiche si svolgeranno nel periodo da maggio a giugno 2023, coordinate e gestite da un esperto e 

un tutor in orario extracurricolare pomeridiano fino alla fine dell’anno scolastico e in orario antimeridiano dopo 

il 9 giugno 2023 con circa  due e/o tre incontri settimanali di 2/3 ore circa ciascuno secondo apposito calendario 

previsto dal progetto e pubblicato dal Dirigente Scolastico 

Considerato che i finanziamenti del progetto sono a carico della Commissione Europea e dello Stato Italiano, sulle 

famiglie non graverà alcuna spesa.  

I percorsi formativi sono  destinati a gruppi di alunni omogenei e/o eterogenei provenienti dalle diverse classi e sezioni 

e plessi individuati dai competenti consigli di classe, cosi come deliberato dagli OO.CC. preposti: 

 

titolo modulo n. alunni Classi plesso 

Sportiva....mente-1 18 2-3-4 Stefanile/Wojtyla 

Sportiva....mente-2 18 1-2-3 Platani /Wojtyla 

Favolando 18 anni 4/ 5 S. Nicola 

 

 La frequenza è obbligatoria.  

Tenuto conto della peculiarità formativa del progetto, dei criteri deliberati dagli organi collegiali si individuano i 

partecipanti tra coloro che presentano: 

 Difficoltà di integrazione 

 Stranieri (italiano L2) 

 Rischio di disfrequenza (demotivazione, scarsa partecipazione alla vita scolastica) 

 Alti livelli cognitivi ma alcune problematiche relazionali e comportamentali (favorire l’evoluzione degli 

approcci educativi, formativi e di inclusione sociale)  

Si riserva di consentire l’accesso ai moduli anche agli studenti che non presentino nessuno di questi requisiti una volta 

inclusi tutti gli studenti che soddisfino i requisiti citati 

Sarà possibile l’ iscrizione  del numero di alunni indicati, ma  nel caso di iscrizioni in esubero, sarà data precedenza agli 

alunni già iscritti in piattaforma GPU.  

Per l’avvio e la  gestione del modulo formativo destinati agli studenti è obbligatoria l’acquisizione del consenso scritto 

dei genitori al trattamento dei dati. Pertanto, l’eventuale mancato consenso comporta l’impossibilità per lo studente di 

partecipare  al percorso e, una volta iniziate le attività, non sarà più possibile revocare tale consenso.  

A tal fine i sigg. 

genitori dovranno compilare: 

A) Domanda di iscrizione con specifica dichiarazione di impegno alla frequenza; 

B) Consenso al trattamento dei dati degli studenti; 

I moduli, debitamente compilati, dovranno essere consegnati entro e non oltre le ore 14.00 del 15/05/2023, ai 

Coordinatori dei Consigli di classe e/o al Referente della valutazione. 

 

                                          Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Anna Lisa Marinelli 
 


		2023-05-08T09:58:49+0200
	ANNA LISA MARINELLI




